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ABSTRAKT:

Východiska: Studium všeobecného lékařství má za úkol vybavit budoucího lékaře

vědomostmi a zkušenostmi, které bude potřebovat ve své nastávající praxi. Lékař by měl

ovládat metody časné diagnostiky a krátkých intervencí v oblasti zneužívání návykových

látek a závislostí. V rámci pregraduálního studia je však tématu věnována marginální časová

dotace.

Cíle: Cílem studie je zjistit míru jistoty studentů všeobecného lékařství 1.LF ve znalostech

týkající se orientační diagnostiky závislostí, krátké intervence a postoj u vybraných

adiktologických témat. Dílčím cílem je zjistit, co by studenti potřebovali pro získání větší

jistoty v poskytování péče adiktologickým pacientům.

Metody: Výzkum byl proveden pomocí anonymního dotazníkového šetření. Dotazník byl

sdílen na sociální síti Facebook v šesti jednotlivých uzavřených skupinách ročníků studentů

všeobecného lékařství. Získaná data jsem statisticky zpracovala v programu Microsoft

Office Excel a tabulky byly vytvořeny v programu Microsoft Word.

Výsledky: Termínu orientační diagnostika si myslí, že rozumí 50,6 % všech dotazovaných

studentů. 17, 8 % si myslí, že tomuto termínu nerozumí. 44 % studentů si myslí, že rozumí

pojmu krátká intervence a naopak 29,7 % studentů si myslí, že mu nerozumí. 39,8 % všech

studentů by k získání větší jistoty potřebovala praxi ve specializované adiktologické službě,

38,6 % studentů více informací, 20,7 % kontakt se závislým.

Závěr: Tato bakalářská práce přinesla poznatky o jistotě znalostí studentů všeobecného

lékařství 1.LF UK o orientační diagnostice a krátké intervenci.
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ABSTRACT:

Background: The study of general medicine aims to equip a future medical practitioner with

the knowledge and experience they will need in their future practice. The physician should

master the methods of Orientational diagnostics and Brief intervention in the field of

substance abuse and addiction. A marginal part of the time is donated to this topic as part of

undergraduate studies.

Aim: The purpose of this study is to find out the level of certainty of the students of the

1st Faculty of Medicine in their knowledge regarding Orientational diagnostics, Brief

intervention and to find out the student´s attitude toward addictology. The partial goal is to

find out what the students need to gain confidence in providing care to addiction patients.

Methods: The research was conducted using an anonymous survey. The survey was shared

on the social network Facebook in six individual private groups of medical students. The

resulting data were statistically processed using Microsoft Office Excel and Microsoft Word.

Results: 50,6 % of the students think that they can understand the term Orientational

diagnostics. 17,8 % think that they cannot understand this term. 44 % of the students think

that they can understand the term Brief intervention and 29,7 % think that they cannot

understand it. 39,8 % of all students would need practice in specialized addiction service to

gain more certainty. 38,6 % of the students would need more information and 20,7 % would

need contact with an addicted person.

Conclusion: This bachelor´s thesis brought knowledge about the certainty of the knowledge

of students of general medicine 1. LF UK about Orientational diagnostics and Brief

intervention.

Key words: Orientational diagnostics – Brief intervention – general medicine – addictology

– physician
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I. ÚVOD
Tématem mé bakalářské práce je zjistit znalosti studentů 1. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy o adiktologii, konktrétně jsem se zaměřila na znalost povinnosti lékaře

poskytnout orientační diagnostiku a krátkou intervenci, jelikož tato povinnost je lékaři

udělena zákonem 65/2017 Sb. §26, zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky

návykových látek, ve znění pozdějších předpisů. K odhalení a léčbě pacientů

s adiktologickým problémem je potřebný kvalitní systém léčebné péče a již základní

vzdělání lékařů musí být zaměřeno tímto směrem. Nynější vzdělání lékařů v České republice

nezahrnuje ve svém kurikulu samostatný povinný předmět na toto téma a pokud přihlédneme

k velikosti cílové populace je důležitým faktorem, aby byl lékař vzdělán v adiktologické

tématice a dokázal poskytnout orientační diagnostiku již ve své ordinaci.

Lékař má povinnost záchytu již počínající závislosti u pacienta, ale i rozvinuté

závislosti na návykových látkách (dále NL), a tvoří tak jakýsi prostřední článek mezi

prevencí a léčbou závislosti. Není nutné, aby to byl pouze praktický lékař, ale také zubař,

gynekolog a dále další zdravotničtí pracovníci jako jsou všeobecné sestry. Studentů

všeobecného lékařství jsem se proto v dotazníku ptala na informace vycházející z výše

citovaného zákona, abych zjistila, jakou si myslí, že mají míru znalostí o adiktologii.

Cílem studie je zjistit míru jistoty studentů všeobecného lékařství 1.LF ve znalostech

týkající se orientační diagnostiky závislostí, krátké intervence a postoj u vybraných

adiktologických témat. Dílčím cílem je zjistit, co by studenti potřebovali pro získání větší

jistoty v poskytování péče adiktologickým pacientům.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Adiktologie
Adiktologie je obor či odborná disciplína zabývající se zneužíváním drog, drogovými

závislostmi a odbornou pomocí osobám a skupinám, které jsou drogami ohroženy (Kalina

et al., 2001). Je to samostatný transdisciplinární vědní obor, který se zaměřuje na užívání

návykových látek a závislostní chování. Spojuje biologické, psychologické a sociální

perspektivy do transdisciplinárního rámce zaměřeného na konkrétní problematiky, jako je

rizikové prostředí užívání návykových látek a závislostního chování (Miovský, 2014a).

Dnešní česká adiktologie čerpá z velmi různorodých zkušeností sahajících od svépomocných

systémů přes tradiční, abstinenčně orientované přístupy až po zajímavé odkazy

psychiatrických systematických výzkumů halucinogenních látek v 50. a 60. letech 20. století

(Klinika adiktologie, 2019). Kdybychom hovořili o adiktologických poruchách, rozumíme

poruchy související s užíváním psychoaktivních látek a poruchy příbuzné se závislostním

chováním z hlediska jejich prevence, včasné intervence, poradenství, snižování rizik, léčby,

sociální rehabilitace a reintegrace osob s těmito poruchami (Miovský et al., 2014).

1.1. Studium adiktologie
Adiktologii lze v současné době v České republice studovat pouze na 1. lékařské

fakultě Univerzity Karlovy, jakožto program Specializace ve zdravotnictví. Studium

zahrnuje pregraduální (Bc., Mgr.) i postgraduální (PhD.) vzdělání a představuje pilíř

základního vzdělávání v oboru adiktologie. Na bakalářském stupni se vyučuje od roku 2005,

na magisterském stupni od roku 2008. Ve školním roce 2012/2013 zahájili postgraduální

studium první studenti (Gabrhelík & Miovský, 2014).

1.1.1. Formy studia

Bakalářský studijní program

Bakalářský studijní program je základní úroveň vzdělání v oboru adiktologie.

Poskytuje studentům transdisciplinární teoretické znalosti, dovednosti a postoje pro účinný

case management, prevenci a léčbu užívání návykových látek a závislostního chování, jakož

i řešení souvisejících negativních dopadů na fyzické a duševní zdraví. Program spojuje

základní znalosti a dovednosti z psychologie, sociální práce a nelékařských zdravotnických

oborů potřebné k řešení potřeb klienta a komunit ovlivněných užíváním návykových látek,

a to způsobem vstřícným ke klientovi (Miovský, 2014b).

Studium tohoto programu trvá 3 roky a je rozděleno do 6 semestrů. Určitou část

výuky tvoří společný kmen, jsou tím myšleny přírodovědné a medicínské předměty

vyučované teoretickými a preklinickými pracovišti fakulty společně pro všechny bakalářské
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obory, tj. například i pro ergoterapii, fyzioterapii apod. Další část tvoří odborné předměty

příslušného oboru.

V prvním roce je kladen důraz především na osvojení teoretických znalostí

v základních medicínských oborech (předměty tzv. společného kmene), které jsou doplněny

o úvod do studia adiktologických oborů. Ve druhém ročníku je již větší důraz kladen na

odborné adiktologické předměty a v závěru studia na praktickou přípravu a zvládnutí

nácviku poradensko-terapeutických dovedností (Centrum adiktologie, 2011).

Podle Centra adiktologie (2011) předměty společného kmene stráví studenti po dobu

studia 545 hodin, jedním z nich je například předmět anatomie, či biologie člověka. Se všemi

odbornými předměty poté stráví 1910 hodin. Jako zástupce odborných předmětů uvedu

Klinickou adiktologii, která je zastoupena 150 hodinami v průběhu studia, nebo předmět

Sociální politika a sociální práce, zastoupený 100 hodinami.


[…]


6. Orientační diagnostika rizikového a škodlivého chování je termín, kterému:

• Zcela rozumím, vím přesně, co znamená

• Myslím si, že rozumím

• Nejsem si jistý, zda rozumím

• Spíše nerozumím

• Rozhodně nerozumím

7. Zaškrtněte tvrzení, se kterým souhlasíte:

• Lékař je povinen při poskytování zdravotní péče provést orientační

diagnostiku adiktologických poruch, pokud je to důvodné

• Lékař poskytne vždy orientační diagnostiku

• Lékař provede namátkově jednou za čas diagnostiku

• Nevím, kdy lékař poskytuje diagnostiku adiktologických poruch
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8. Diagnostiku jsem jako lékař povinen provádět, pokud je to „důvodné“. Zaškrtněte,

do jaké míry jste si jisti, že jste schopni zhodnotit důvodnost:

• Naprosto jistě poznám případ, kdy je důvodné provádět orientační

diagnostiku

• Myslím si, že poznám případ, kdy je důvodné provádět orientační diagnostiku

• Nejsem si jistý, že poznám případ, kdy je důvodné provádět orientační

diagnostiku

• Spíše nepoznám případ, kdy je důvodné provádět orientační diagnostiku

• Určitě nepoznám případ, kdy je důvodné provádět orientační diagnostiku

9. Diagnostika adiktologických poruch, je termín, kterému:

• Naprosto rozumím, vím přesně, co znamená

• Myslím si, že rozumím

• Nejsem si jistý, zda rozumím

• Spíše nerozumím

• Rozhodně nerozumím

10. Zhodnoťte, zda víte, co patří mezi kritéria závislosti:

• Naprosto jistě vím, co mezi kritéria závislosti patří

• Myslím si, že vím, co mezi ně patří

• Nejsem si jistý, co mezi ně patří

• Spíše nevím, co mezi ně patří

• Rozhodně nevím, co mezi ně patří

11. Pojem krátká intervence je termín, kterému:

• Naprosto jistě rozumím

• Myslím si, že rozumím

• Nejsem si jistý, zda rozumím

• Spíše nerozumím

• Rozhodně nerozumím

12. Krátká intervence spočívá v poskytnutí informací o možných důsledcích a rizicích

pokračujícího užívání návykových látek, zaškrtněte, do jaké míry jste schopen

definovat důsledky a rizika pokračujícího užívání návykových látek:

• Naprosto jistě jsem schopný tento pojem definovat
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• Myslím, že jsem schopen

• Nejsem si jistý, zda jsem schopen

• Spíše nejsem schopen

• Rozhodně nejsem schopen

13. Hojně užívaný postup směřující k ukončení nebo omezení užívání návykových látek

je metoda 5P (v angličtině 5A): ptát se, poradit, posoudit, pomoct, plánovat kontroly.

Zaškrtněte, zda tuto metodu znáte:

• Naprosto jistě ji znám

• Myslím si, že ji znám

• Nejsem si jistý, zda ji znám

• Slyšel/a jsem o ní, ale více ji neznám

• Nikdy jsem o ní neslyšel/a a neznám ji

14. Víte, které adiktologické postupy patří mezi postupy omezení rizik užívání

návykových látek?

• Ano, naprosto jistě je znám a zvládnu o nich informovat pacienta

• Myslím, že je znám

• Nejsem si jistý, zda je znám

• Spíše je neznám

• Určitě je neznám

15. Mezi postupy omezující rizika užívání návykových látek patří v případě závislosti na

opiátech substituční terapie, nejčastěji metadonem, do jaké míry jste s touto službou

seznámen/a?

• Substituční terapii určitě znám a vím, jak funguje

• Myslím, že ji znám

• Nejsem si jistý, zda ji znám

• Slyšela jsem o ní, ale víc ji neznám

• Nikdy jsem o ni neslyšel/a a neznám ji

16. Pokud se ve své ordinaci setkáte s pacientem užívajícím návykové látky, víte, jakou

mu můžete doporučit odbornou péči?

• Ano, vím přesně, kam ho odkázat

• Myslím, že vím, kam ho odkázat
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• Nejsem si jistý, zda vím

• Spíše nevím

• Určitě nevím

3. ČÁST: V TÉTO, POSLEDNÍ, ČÁSTI SE VÁS BUDU PTÁT NA VAŠE POSTOJE

VŮČI ADIKTOLOGII

17. Chtěl/a byste ve své budoucí specializaci zabývat problematikou závislosti?

• Určitě ano

• Možná ano

• Ještě nevím

• Spíše ne

• Určitě ne

18. Závislost je problém vůle závislého. S tímto tvrzením:

• Naprosto souhlasím

• Spíše souhlasím

• Ani nesouhlasím, ani souhlasím

• Spíše nesouhlasím

• Naprosto nesouhlasím

19. Závislost je nemoc. S tímto tvrzením:

• Naprosto souhlasím

• Spíše souhlasím

• Ani nesouhlasím, ani souhlasím

• Spíše nesouhlasím

• Naprosto nesouhlasím

20. Jak významnou roli si myslíte, že má lékař v pomoci závislému pacientovi?

• Lékař má naprosto zásadní roli

• Významnou roli

• Stejnou roli, jako jiní zdravotníci

• Spíše nevýznamnou roli

• Žádnou roli
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21. Pokud bych se nyní setkal/a se závislým ve své ordinaci:

• Věděl/a bych naprosto jistě co mám dělat

• Tušil/a bych, co mám dělat

• Nevěděl/a bych, co dělat

22. Pokud si nejste jistá/ý tím, co dělat při setkání se závislým ve své ordinaci, co byste

potřeboval/a, abyste se cítil/a kompetentní v poskytnutí adekvátní péče závislému:

• Více informací

• Praxi v specializované adiktologické službě

• Kontakt se závislým (rozhovor, stáž)

• Jiné...