1

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Znalosti adiktologie u studentů všeobecného lékařství ́1. lékařské́ fakulty Univerzity Karlovy
Autor Sl. Jenčíková Anna
Vedoucí práce Mgr. Anna Volfová

Oponent práce Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Studentka v práci využila přes 30 literárních zdrojů, z toho je však bohužel minimum zahraniční
literatury (3 zdroje), z celkového množství zdrojů je málo zdrojů starší 10 let. Studentka tedy
v práci využívá aktuální literaturu, kterou adekvátně diskutuje a uvádí v textu dle citační normy.

12 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

Práce má převážně logickou strukturu, teoretická část práce je psaná čistě, avšak nepřináší příliš
nových informací a závěrů z užitých zdrojů. Studentka v teoretické části práce uvádí formy studia
oboru adiktologie, avšak k tématu práce bych očekávala spíše informace o výuce adiktologie u
studentů všeobecného lékařství.

Studentka srozumitelně popisuje a argumentuje zvolené užité metody v empirické části práce,
cíle práce jsou jasně stanoveny.

17/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Výsledky práce jsou prezentovány srozumitelně, závěry práce jsou diskutovány v kapitole
Diskuse a závěr. Studentka hezky popisuje limity práce, do budoucna by mohly být však uvedeny
i silné stránky práce.

Studentka řeší aktuální téma pro tuto dobu v adiktologii.

26/ max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10). 10 / max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

12 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce splňuje nároky na bakalářskou práci. Studentka používá validní literaturu, kterou cituje dle
citační normy. Bohužel jen minimum zdrojů je ze zahraničí - důvodem může být samotné téma
práce
Práce má převážně logickou strukturu, teoretická část práce je psaná čistě, avšak nepřináší příliš
nových informací a závěrů z použitých zdrojů. Některé kapitoly budí ve čtenáři otázku, proč jsou do
práce zařazeny (jsou uvedeny formy studia oboru adiktologie, avšak k tématu práce bych očekávala
spíše informace o výuce adiktologie u studentů všeobecného lékařství 1. LF UK).

Studentka srozumitelně popisuje a argumentuje zvolené užité metody v empirické části práce, cíle
práce jsou jasně stanoveny.

Oceňuji aktuálnost tématu a jeho přínos pro obor

Doplňující otázky k obhajobě 1. Víte, jakou roli má lékař v adiktologii v zahraničí?
2. Víte, zda jsou v oboru adiktologie vzdělávání studenti všeobecného lékařství 1. LF UK a

pokud ano, o jakou výuku se jedná?
Body celkem 82 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně.
Datum 26.8.2022
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56